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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,041,000,000

제2022학년도 전주제일고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,980,423,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,041,000,000원”으로 한다.

2박신조 2023년 01월 25일 12시 41분 31초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,752,146 2,697,784 54,362

2.지방교육행정기관이전수입 2,727,246 2,672,884 54,362

1.교육비특별회계전입금수입 2,727,246 2,672,884 54,362

1.교육비특별회계전입금 2,727,246 2,672,884 54,362

2.목적사업비전입금 1,765,404 1,711,042 54,362 무상급식비지원 : -11,688,000원 * 1교 = -11,688,000

테마식현장체험학습비 지원 : -55,594,000원 *

 1교 =
-55,594,000

급식업무종사자 맞춤형복지비(인건비) : 

-1,200,000원 * 1교 =
-1,200,000

(성립전)급식업무종사자 인건비 : 34,398,000

원 * 1교 =
34,398,000

급식업무종사자 인건비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

방과후학교 자유수강권지원금 : -1,073,000원 

* 1교 =
-1,073,000

친환경농산물지원 : -1,070,000원 * 1교 = -1,070,000

우수농축수산물부식비지원 : -131,000원 * 1교

 =
-131,000

(성립전)특수교육학생 방과후학교운영비 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

특수교육학생 방과후학교운영비 : -310,000원 

* 1교 =
-310,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원 : 385,000원

 * 1교 =
385,000

사감 인건비 지원 : -750,000원 * 1교 = -750,000

기숙사 사감 인건비(맞춤형복지비) : 750,000

원 * 1교 =
750,000

방역활동자원봉사자 운영 : -6,290,000원 * 1

교 =
-6,290,000

(성립전)고등학교 교과서 무상지원 : 

80,317,000원 * 1교 =
80,317,000

(성립전)제104회 전국동계체전 빙상부(피겨/쇼

트) 훈련비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)제104회 전국동계체전 빙상부(피겨/쇼

트) 훈련비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 추가분 : 

4,028,000원 * 1교 =
4,028,000

2.자체수입 262,011 255,796 6,215

1.학부모부담수입 250,088 248,892 1,196

1.수익자부담수입 250,088 248,892 1,196

1.급식비 154,191 149,092 5,099

1.급식비 139,725 133,925 5,800 급식재료구입비(수익자) : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

급식운영비(수익자) : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

1박신조 2023년 01월 25일 12시 39분 30초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 14,466 15,167 -701 우유대금 : -701,000원*1회 = -701,000

2.방과후학교활동비 19,786 20,300 -514

1.방과후학교활동비 19,786 20,300 -514 방과후학교활동비 : -514,000원*1회 = -514,000

4.졸업앨범비 10,640 11,000 -360

1.졸업앨범비 10,640 11,000 -360 졸업앨범비 : -360,000원*1회 = -360,000

5.기숙사비 33,173 35,000 -1,827

1.기숙사비 33,173 35,000 -1,827 기숙사비 : -1,827,000원*1회 = -1,827,000

6.기타수익자부담수입 1,915 2,500 -585

1.기타수익자부담수입 1,915 2,500 -585 글로벌 해외체험 연수비 : -117,000원*5명 = -585,000

7.교복구입비 30,383 31,000 -617

1.교복구입비 30,383 31,000 -617 교복구입비 : -490,000원*1회 = -490,000

체육복구입비 : -127,000원*1회 = -127,000

2.행정활동수입 11,923 6,904 5,019

1.사용료및수수료 1,675 25 1,650

1.사용료및수수료 1,675 25 1,650

1.사용료 1,675 25 1,650 학교시설사용료 : 1,650,000원*1회 = 1,650,000

2.기타행정활동수입 10,248 6,879 3,369

1.이자수입 8,619 5,250 3,369

1.이자수입 8,619 5,250 3,369 예금이자수입 : 3,369,000원*1회 = 3,369,000

3.기타수입 26,843 26,843 0

세입합계 3,041,000 2,980,423 60,577

2박신조 2023년 01월 25일 12시 39분 30초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 65,440 79,501 -14,061

1.기타 교직원보수 40,051 40,851 -800

1.교직원대체인건비 40,051 40,851 -800

1.교원대체인건비 40,051 40,851 -800

1.기간제교원인건비 40,051 40,851 -800
대체교원(시간강사) 인건비 : -100,000원

*8명*1회=
-800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,389 38,650 -13,261

1.교직원역량강화 2,950 6,450 -3,500

1.자율연수 2,950 6,450 -3,500

1.일반수용비 2,950 6,450 -3,500 교육경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

퇴직교원연수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교직원복지 22,439 32,200 -9,761

2.퇴임식,스승의날행사 329 900 -571

1.교직원복지비 329 900 -571 퇴임식 행사용품 : -571,000원*1회= -571,000

3.교직원문화행사 13,810 23,000 -9,190

1.일반수용비 9,104 10,500 -1,396 운영비(교직원워크숍) : -920,000원*1회= -920,000

차량임차료(교직원워크숍) : 920,000원*1

회=
920,000

차량임차료(3학년부 선진학교탐방) : 

604,000원*1회=
604,000

차량임차료(2학년부 선진학교탐방) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

차량임차료(1학년부 선진학교탐방) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.여비 4,706 12,500 -7,794
숙식비(교직원워크숍) : -3,190,000원*1회

=
-3,190,000

숙식비(3학년부 선진학교탐방) : -604,000

원*1회=
-604,000

숙식비(2학년부 선진학교탐방) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

숙식비(1학년부 선진학교탐방) : 

-2,000,000원*1회=
-2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,379,632 1,287,660 91,972

1.급식 관리 1,013,807 987,199 26,608

1.학교급식운영 1,013,807 987,199 26,608

1.급식재료구입비 598,496 606,799 -8,303

1.급식용식재료비 598,496 606,799 -8,303 식품구입비 : -10,902,000원*1회 = -10,902,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

식품구입비(수익자) : 3,800,000원*1회 = 3,800,000

친환경농산물지원금(목적) : -1,070,000원

*1회 =
-1,070,000

우수농축수산물부식비지원금(목적) : 

-131,000원*1회 =
-131,000

2.우유급식비 14,466 15,167 -701

1.우유급식비 14,466 15,167 -701 급식용우유대금 : -701,000원*1회 = -701,000

3.급식운영비 37,618 38,404 -786

1.일반수용비 23,567 23,567 0 소모품구입 : 754,000원*1회= 754,000

음식물쓰레기처리비 : -754,000원*1회= -754,000

3.기타공공요금 751 1,537 -786
학교급식조달시스템이용수수료 : -786,000

원*1회=
-786,000

4.급식운영비(수익) 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000 소모품구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

8.급식업무종사자 인건비(목적) 309,329 274,931 34,398

1.무기계약직원인건비 280,472 248,534 31,938 기본급 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전)기본급 : 18,881,000원*1교 = 18,881,000

(성립전)근속수당 : 3,267,000원*1교 = 3,267,000

(성립전)급식비 : 1,260,000원*1교 = 1,260,000

(성립전)영양사면허수당 : 104,000원*1교 

=
104,000

(성립전)조리사수당 : 94,000원*1교 = 94,000

(성립전)위험근무수당 : 450,000원*1교 = 450,000

(성립전)특수업무수당 : 20,000원*1교 = 20,000

(성립전)가족수당 : 480,000원*1교 = 480,000

(성립전)시간외수당(검수시간외, 안전보건

교육) : 3,374,000원*1교 =
3,374,000

(성립전)대체인력 인건비 : 1,300,000원*1

교 =
1,300,000

대체인력 인건비 : -100,000원*1명*1회= -100,000

(성립전)조리종사원 특별근무수당 : 

400,000원*1교 =
400,000

(성립전)퇴직적립금 : 2,308,000원*1교 = 2,308,000

2.무기계약직원법정부담금 28,857 26,397 2,460
(성립전)4대보험기관부담금 : 2,460,000원

*1교 =
2,460,000

2.기숙사 관리 74,889 78,154 -3,265
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영 74,889 78,154 -3,265

1.기숙사운영비 3,056 3,319 -263

1.일반수용비 1,960 1,879 81
청소용 소모품 구입비(운영물품) : 81,000

원*1회=
81,000

3.학생복지비 1,096 1,440 -344
의약품 구입(학생복지비) : -85,000원*1회

 =
-85,000

우수호실 시상품(학생복지비) : -259,000

원*1회 =
-259,000

2.기숙사직원인건비 30,117 31,681 -1,564

1.무기계약직원인건비 24,001 25,561 -1,560 사감 기본급 : 6,616,000원*1회= 6,616,000

사감 초과근무수당 : -2,390,000원*1회 = -2,390,000

사감 연차수당 : -1,644,000원*1회= -1,644,000

사감 퇴직적립금 : -2,685,000원*1회= -2,685,000

청소원 기본급 : 2,842,000원*1회= 2,842,000

청소원 급식비 : -560,000원*1회= -560,000

청소원 명절휴가비 : -700,000원*1회= -700,000

청소원 연차수당 : -1,045,000원*1회= -1,045,000

청소원 퇴직적립금 : -1,844,000원*1회= -1,844,000

청소원 정기상여금 : -150,000원*1회= -150,000

2.무기계약직원법정부담금 6,116 6,120 -4 사감 4대보험기관부담금 : -4,000원*1회= -4,000

3.기숙사운영비(일반) 19,953 21,391 -1,438

1.무기계약직원인건비 16,053 17,491 -1,438
청소원 인건비(지원) : -1,438,000원*1회 

=
-1,438,000

5.(목적) 기숙사 사감 인건비 지원 13,513 13,513 0

1.무기계약직원인건비 13,513 13,513 0
기숙사 사감 기본급 : 100,000원*1명*1회 

=
100,000

기숙사 사감 정기상여금 : -100,000원*1명

*1회 =
-100,000

3.보건관리 65,129 75,095 -9,966

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 53,467 59,757 -6,290

1.학생건강검사 10,309 9,610 699

1.학생복지비 10,309 9,610 699 1학년 건강검사 : 981,000원*1회= 981,000

별도검사(결핵검사) : -324,000원*1회= -324,000

별도검사(소변검사) : 42,000원*1회= 42,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 17,166 17,865 -699

1.일반수용비 396 290 106 의료인보수교육비 : 106,000원*1회= 106,000

2.운영수당 1,100 1,425 -325
교직원 심폐소생술 및 응급처치 교육 강사

료 : -325,000원*1회=
-325,000

3.교육운영비 31 300 -269 보건교육자료구입 : -269,000원*1회= -269,000

4.학생복지비 15,639 15,850 -211 약품구입 : -73,000원*1회= -73,000

침구세탁 : -180,000원*1회= -180,000

방역물품구입비(경상운영비) : 465,000원

*1회=
465,000

감염병대응물품(학교자체예산) : -423,000

원*1회=
-423,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교육활동 운영비 : 15,000원*1회= 15,000

캠페인 홍보 및 활동비 : -15,000원*1회= -15,000

4.코로나 방역 지원비 12,230 18,520 -6,290

2.운영수당 10,330 16,620 -6,290
방역활동자원봉사자 운영수당 : 

-6,290,000원*1회 =
-6,290,000

2.학교환경위생관리 11,662 15,338 -3,676

1.먹는물관리 9,782 10,258 -476

1.일반수용비 9,782 10,258 -476 정수기유지보수 : -476,000원*1회= -476,000

3.방역관리 1,000 4,200 -3,200

1.일반수용비 1,000 4,200 -3,200 교사내소독 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

5.학생복지 222,807 144,212 78,595

1.학생복지운영 222,807 144,212 78,595

1.졸업앨범제작 11,280 11,800 -520

1.교육운영비 640 800 -160 졸업앨범제작(학교용) : -40,000원*4부= -160,000

2.학생복지비 10,640 11,000 -360 졸업앨범제작(수익자) : -40,000원*9부= -360,000

2.학생교과서구입 82,229 1,912 80,317

1.교육운영비 82,229 1,912 80,317
(성립전)23학년도 교과서 구입비 : 

79,981,000원*1회 =
79,981,000

(성립전)23학년도 교과서 분배경비 : 

336,000원*1회 =
336,000

3.학생교복구입 114,883 115,500 -617

1.학생복지비 114,883 115,500 -617 학생교복구입-수익자 : -490,000원*1회 = -490,000
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학생체육복구입-수익자 : -127,000원*1회 

=
-127,000

4.글로벌 해외체험 연수 14,415 15,000 -585

1.교육운영비 14,415 15,000 -585
글로벌 해외체험 연수-수익자 : -117,000

원*5명 =
-585,000

3.기본적 교육활동 400,419 461,738 -61,319

1.교과 활동 241,392 247,062 -5,670

1.교과활동지원 104,111 110,363 -6,252

3.기초학력지도 12,138 18,390 -6,252

1.운영수당 10,688 16,620 -5,932
맞춤형방과후학습 지도수당(1학년) : 

-1,492,000원*1회=
-1,492,000

맞춤형방과후학습 지도수당(2학년) : 

-4,440,000원*1회=
-4,440,000

2.교육운영비 1,450 1,770 -320
방과후학교 출석 우수학생 시상 : 

-320,000원*1회=
-320,000

2.사회 교과활동 5,000 5,000 0

1.사제동행 평화통일 캠프운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0 문화체험비 및 간식 : 280,000원*1회= 280,000

현장체험학습 차량비 : -100,000원*1회= -100,000

현장체험학습 식비 및 체험비 : -84,000원

*1회=
-84,000

현장체험학습 탐방 이벤트 : -177,000원*1

회=
-177,000

초청특강 운영비 : 185,000원*1회= 185,000

보고서대회 운영 및 시상비 : -104,000원

*1회=
-104,000

3.수학 교과활동 5,001 5,000 1

1.수학교육 나눔학교 운영 5,001 5,000 1

1.교육운영비 4,601 4,600 1
수학 체험 활동 및 행사 운영 : 231,000원

*1회=
231,000

수학 관련 대회 및 체험교실 운영 : 

-99,000원*1회=
-99,000

수학 학습지원 및 동아리 운영 : -131,000

원*1회=
-131,000

4.과학 교과활동 56,125 56,220 -95

1.교과운영 13,925 14,020 -95

1.교육운영비 11,770 11,770 0 실험실습활동 : 526,000원*1회= 526,000

과제연구활동자료집제작 : 45,000원*1회= 45,000

과학행사운영 : -3,000원*1회= -3,000
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과학동아리활동 : -472,000원*1회= -472,000

과제연구활동 : -96,000원*1회= -96,000

2.비품구입비 2,155 2,250 -95 과학교구확충 : -95,000원*1회= -95,000

5.체육 교과활동 33,640 33,640 0

3.학교스포츠클럽운영 16,200 16,200 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0 상품 및 용품 구입 : -1,246,000원*1회= -1,246,000

식비 및 간식비 : 1,269,000원*1회= 1,269,000

클럽 유니폼 및 운영물품 구입 : 

1,285,000원*1회=
1,285,000

클럽 시설이용료 및 교통비 : -1,652,000

원*1회=
-1,652,000

클럽 식비 및 간식비 : 344,000원*1회= 344,000

6.건강체력UP캠페인 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 360 140 강사비(특강) : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 3,000 3,140 -140 시설 이용료 : -140,000원*1회 = -140,000

6.예술 교과활동 14,594 14,188 406

1.교과운영 11,456 11,050 406

1.교육운영비 7,536 7,630 -94 시상용품구입 : 30,000원*1회= 30,000

대회출전경비 : -94,000원*1회= -94,000

예술수업교구구입 : -130,000원*1회= -130,000

피아노조율 : 100,000원*1회= 100,000

2.학습준비물 3,920 3,420 500 학습준비물구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교예술교육지원사업(연극동아리) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,088 1,000 88 외부강사료 : 88,000원*1회= 88,000

2.교육운영비 912 1,000 -88 연극부 식사 및 간식비 : 177,000원*1회= 177,000

체험학습 및 운영물품 구입 : -265,000원

*1회=
-265,000

7.외국어 교과활동 551 550 1

1.교과운영 551 550 1

1.교육운영비 551 550 1 교재 및 교육용품 구입 : -9,000원*1회= -9,000

중국문화체험활동비 : 10,000원*1회= 10,000
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8.특수교육교과활동 22,370 22,101 269

1.교과운영 6,004 6,000 4

1.일반수용비 3,016 3,000 16 진로직업실 운영물품구입 : 16,000원*1회= 16,000

2.교육운영비 2,988 3,000 -12
사회적응활동 및 체험활동비 : 4,000원*1

회=
4,000

학습자료구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 3,666 3,281 385

1.학생복지비 3,666 3,281 385
(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 

385,000원*1명*1회 =
385,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원6,000 6,120 -120

1.교육운영비 6,000 6,120 -120
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 190,000원*1명*1회 =
190,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

-310,000원*1회=
-310,000

4.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영5,000 5,000 0

1.운영수당 2,560 2,640 -80 강사비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 2,440 2,360 80 체험활동 및 실습재료비 : 80,000원*1회= 80,000

2.창의적 체험활동 159,027 214,676 -55,649

1.자율활동 57,650 57,690 -40

1.학생회활동지원 13,500 13,500 0

1.일반수용비 2,889 3,000 -111 학교슬로건 현수막게시 : -111,000원*1회= -111,000

2.학생복지비 10,611 10,500 111 학생회실운영비 : 93,000원*1회= 93,000

임원워크숍경비 : -30,000원*1회= -30,000

학생회 임원 협의회 : -49,000원*1회= -49,000

학생복지개선사업 : 97,000원*1회= 97,000

3.체육대회 6,960 7,000 -40

1.교육운영비 6,960 7,000 -40 대회운영물품 구입 : 98,000원*1회= 98,000

대회 시상품 구입 : -28,000원*1회= -28,000

대회(제일컵) 운영용품 구입 : -110,000원

*1회=
-110,000

4.K-프로젝트운영 5,729 6,120 -391

1.교육운영비 5,729 6,120 -391 조식비 : -959,000원*1회= -959,000

간식비 : -363,000원*1회= -363,000

박신조 2023년 01월 25일 12시 40분 31초 7 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영비 : 1,682,000원*1회= 1,682,000

버스 대여료 : -751,000원*1회= -751,000

5.학생문화축제 16,161 15,770 391

1.교육운영비 16,161 15,770 391
무대장치 및 팜플렛 제작 : -300,000원*1

회=
-300,000

행사용품 및 시상품 구입 : 943,000원*1회

=
943,000

체험부스운영비 : -522,000원*1회= -522,000

준비간식, 평가회 및 예비비 : 270,000원

*1회=
270,000

2.현장체험학습활동 68,632 124,226 -55,594

2.수학여행지원금 65,591 121,185 -55,594

1.교육운영비 65,591 121,185 -55,594
수학여행지원금(1학년) : -26,975,000원*1

회=
-26,975,000

수학여행지원금(2학년) : -28,619,000원*1

회=
-28,619,000

3.동아리활동 13,400 13,400 0

1.동아리활동 13,400 13,400 0

1.교육운영비 6,996 7,400 -404 교지제작 인쇄비 : -404,000원*1회= -404,000

2.학생복지비 6,404 6,000 404 창체동아리운영비 : 404,000원*1회= 404,000

4.진로활동 19,345 19,360 -15

1.진로체험활동 10,345 10,360 -15

1.교육운영비 10,345 10,360 -15 상담교재 및 준비물 구입 : 38,000원*1회= 38,000

진로진학상담부 운영물품 구입 : -55,000

원*1회=
-55,000

3학년 진로심리검사비 GeoPiA (S형) : 

2,000원*1회=
2,000

4.선택적 교육활동 220,542 206,901 13,641

1.방과후학교 운영 58,593 60,180 -1,587

1.방과후학교운영 58,593 60,180 -1,587

1.교과프로그램 14,986 15,500 -514

1.운영수당 14,986 15,500 -514 강사수당 : -514,000원*1회= -514,000

4.방과후학교자유수강권 17,407 18,480 -1,073

1.운영수당 17,407 18,480 -1,073
강사수당(자유수강권 지원금) : 

-1,073,000원*1회=
-1,073,000

2.독서활동 15,660 15,660 0
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1.독서활동운영 15,660 15,660 0

2.도서관운영 5,660 5,660 0

1.일반수용비 2,613 2,400 213 정기간행물(잡지)구독 : 213,000원*1회= 213,000

3.교육운영비 2,547 2,760 -213 독서행사운영물품구입 : -213,000원*1회= -213,000

3.교기육성 93,339 78,111 15,228

1.교기운영 93,339 78,111 15,228

6.(빙상부)육성종목 운영비 14,200 3,000 11,200

1.교육운영비 14,200 3,000 11,200
(성립전)제104회 동계체전 대비 훈련비(2

차) : 2,000,000원*4명=
8,000,000

(성립전)제104회 동계체전 참가 선수 훈련

비 : 3,200,000원*1회=
3,200,000

9.펜싱부 지도자 인건비 39,139 35,111 4,028

1.기간제직원인건비 36,678 32,650 4,028 (성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명 = 700,000

(성립전)연차수당 : 964,000원*1명 = 964,000

(성립전)퇴직금 : 2,364,000원*1명 = 2,364,000

4.기타 선택적 교육활동 52,950 52,950 0

2.기타선택적교육운영 42,950 42,950 0

3.고교학점제 준비학교 운영 37,600 37,600 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0 과목안내서 및 홍보 : 7,000원*1회= 7,000

지리골든벨 행사 : 2,000원*1회= 2,000

이공계 진로멘토링 프로그램 : -9,000원*1

회=
-9,000

4.고교학점제(한걸음)활동 운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 653 700 -47 원격연수비 : -47,000원*1회= -47,000

2.운영수당 757 900 -143 강사비 : -143,000원*1회= -143,000

3.교육운영비 1,690 1,500 190 운영물품 및 도서 구입 : 190,000원*1회= 190,000

5.교육활동 지원 409,135 389,182 19,953

1.교무업무 운영 76,960 75,301 1,659

1.교무학사운영 76,960 75,301 1,659

1.교무학사운영 21,383 19,845 1,538

1.일반수용비 2,994 2,800 194 교육과정설명회 운영 : 194,000원*1회= 194,000
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2.운영수당 3,790 4,220 -430 학교자치 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

시간강사 수당 보전비 : -6,000원*5시간*6

일=
-180,000

3.기타공공요금 5,950 5,000 950 문자발송시스템 사용료 : 950,000원*1회= 950,000

4.교육운영비 8,649 7,825 824 교육계획서제작 : 264,000원*1회= 264,000

학사력제작 : 675,000원*1회= 675,000

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : -115,000

원*1회=
-115,000

4.교육과정평가 2,446 2,325 121

2.교육운영비 891 770 121 교육과정운영프로그램 : 121,000원*1회= 121,000

5.환경정리 12,520 12,520 0

1.일반수용비 10,391 10,200 191 실내외환경정리 : -15,000원*1회= -15,000

청소용품구입 : -251,000원*1회= -251,000

학교숲식물명패달기 : -61,000원*1회= -61,000

봉사활동 학생 및 교직원 마스크 구입 : 

21,000원*1회=
21,000

분리수거 쓰레기봉투 : 497,000원*1회= 497,000

3.비품구입비 1,769 1,960 -191 우산빗물제거기구입 : -191,000원*1회= -191,000

2.생활지도운영 53,223 55,845 -2,622

1.학생생활상담지도 22,720 22,720 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 307 240 67 운영소모품 구입 : 67,000원*1회= 67,000

2.운영수당 6,413 6,480 -67
학생안전자원봉사자 활동비 : -67,000원*1

회=
-67,000

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
프로그램 체험비 및 캠페인 활동 : 1,000

원*1회=
1,000

간식비 및 재료구입비 : 173,000원*1회= 173,000

학생 상담 및 치료비 : -174,000원*1회= -174,000

2.학교폭력예방 22,762 24,700 -1,938

1.학교폭력맞춤형대응 660 2,600 -1,940

2.운영수당 360 2,000 -1,640 학교폭력예방강사비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

학교폭력전담기구회의수당 : -540,000원*1

회=
-540,000
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3.일반업무추진비 0 300 -300
학교폭력전담기구운영협의 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.맞춤형 관계소통 프로그램 8,102 8,100 2

1.교육운영비 7,233 7,200 33 캠프운영 : -18,000원*1회= -18,000

동아리운영 : 761,000원*1회= 761,000

학교폭력 신고함 제작 : -240,000원*1회= -240,000

지역사회 김장나누기 : -470,000원*1회= -470,000

2.목적사업업무추진비 869 900 -31 협의회비 : -31,000원*1회= -31,000

3.학생안전교육 7,741 8,425 -684

1.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,000 100 강사비 및 원고료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 400 500 -100 운영물품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.생애안전교육 5,241 5,925 -684

1.교육운영비 5,241 5,925 -684 티켓 구입 : -488,000원*1회= -488,000

운영물품 구입 : -220,000원*1회= -220,000

간식비 : 24,000원*1회= 24,000

3.학습지원실 운영 32,024 35,226 -3,202

2.정보화실운영 28,650 31,852 -3,202

1.학교정보화지원 28,650 31,852 -3,202

1.일반수용비 15,787 18,812 -3,025 노후컴퓨터유지보수 : 217,000원*1회= 217,000

운용용품구입 : 510,000원*1회= 510,000

프린터 및 복사기 토너 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

학내망유지관리 : -1,752,000원*1회= -1,752,000

3.비품구입비 7,491 7,490 1 컴퓨터구입 : 179,000원*1회= 179,000

모니터구입 : 102,000원*1회= 102,000

태블릿구입 : -280,000원*1회= -280,000

4.기타자산취득비 572 750 -178 업무용 s/w 구입 : -178,000원*1회= -178,000

4.교육여건 개선 246,928 222,810 24,118

1.교육환경개선 246,928 222,810 24,118
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1.교실환경개선 38,188 28,480 9,708

1.비품구입비 38,188 28,480 9,708
3학년 교무실 복사기 구입 : -592,000원*1

회=
-592,000

사무실비품구입 : 500,000원*8대= 4,000,000

행정실 업무용 PC 구입 : 900,000원*7대= 6,300,000

2.식생활관 환경개선 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
조리실무사 휴게실 환경개선 공사 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

4.교육여건개선(일반교실 및 기숙사 비품 구입)51,170 50,760 410

1.비품구입비 51,170 50,760 410 1학년 교실 사물함 구입 : 426,000원*1회= 426,000

기숙사 소형 냉장고 구입 : -490,000원*1

회=
-490,000

기숙사 학습실 의자 구입 : 474,000원*1회

=
474,000

5.예술놀이터조성 70,000 70,000 0

1.일반수용비 49,071 54,000 -4,929 예술놀이터조성공사 : -4,929,000원*1식= -4,929,000

3.비품구입비 18,929 14,000 4,929 예술놀이터비품구입 : 985,800원*5종= 4,929,000

6.소규모체육시설설치(야외다목적농구장)60,000 60,000 0

1.일반수용비 29,337 22,569 6,768 야외다목적농구장설치 : 6,768,000원*1식= 6,768,000

2.비품구입비 30,663 37,431 -6,768 플라스틱바닥재구입 : -6,768,000원*1식= -6,768,000

6.학교 일반운영 565,832 550,441 15,391

1.학교기관 운영 249,862 244,943 4,919

1.부서기본운영 89,497 84,678 4,819

1.교장실운영 18,824 18,524 300

3.일반업무추진비 12,300 12,000 300 교직원경조사비 : -330,000원*1회= -330,000

학생격려 : 58,000원*1회= 58,000

교직원협의회및간담회 : 1,372,000원*1회= 1,372,000

학부모간담회 : -300,000원*1회= -300,000

접대용다과및식사 : -500,000원*1회= -500,000

2.행정실운영 22,993 21,654 1,339

1.일반수용비 16,675 15,594 1,081 사무용품,소모품구입 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

사무용기기수선 : -600,000원*1회= -600,000
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복사용지및중질지구입 : 633,000원*1회= 633,000

교육경비 : -648,000원*1회= -648,000

졸업생 생기부 프로그램 업데이트 : 

396,000원*1회=
396,000

2.여비 5,200 4,200 1,000 행정실여비 : 20,000원*25명*2회 = 1,000,000

3.교직원복지비 1,118 1,860 -742 특근매식비 : -850,000원*1회= -850,000

직원회운영비 : 108,000원*1회 = 108,000

3.교무부운영 47,680 44,500 3,180

2.여비 23,340 20,160 3,180 교무실여비 : 20,000원*53명*3회= 3,180,000

2.행정지원인력운용 160,365 160,265 100

1.구 학부모회직인건비 50,275 50,275 0

1.무기계약직원인건비 45,475 45,475 0 맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

시간외수당 : -200,000원*1명= -200,000

4.교육장임용근로자인건비 300 1,100 -800

1.무기계약직원인건비 300 1,100 -800 초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

7.경찰공무원 승진시험 운영 900 0 900

1.기간제직원인건비 900 0 900
시험장 청소원 일용인부임 : 150,000원*6

명=
900,000

2.시설 장비 유지 309,558 298,578 10,980

1.학교시설장비유지 309,558 298,578 10,980

1.공공요금및제세공과금 142,555 138,555 4,000

1.전기요금 98,200 89,200 9,000 전기요금 : 4,500,000원*2월= 9,000,000

2.상하수도료 38,200 43,200 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.시설관리용역 45,465 46,650 -1,185

1.일반수용비 42,534 43,719 -1,185 배수로정비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

무인경비용역비 : 2,688,000원*1회= 2,688,000

본관청소비 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

공기청정기유지관리용역비 : 2,827,000원

*1회=
2,827,000

3.시설일반관리 121,538 113,373 8,165

1.일반수용비 119,538 110,973 8,565 시설소모품구입비 : 2,000,000원*5회= 10,000,000
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화장지구입비 : 1,185,500원*2회= 2,371,000

수목전지비 : -4,606,000원*1회= -4,606,000

교실 및 복도도색비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

주차장 스토퍼 설치 : 20,000원*140개= 2,800,000

2.교직원복지비 2,000 2,400 -400 시설관리직피복비 : -400,000원*1명= -400,000

3.학교운영 협력 6,412 6,920 -508

1.학교운영위원회운영 1,710 2,200 -490

1.학교운영위원회운영 1,710 2,200 -490

1.여비 510 1,000 -490 회의참석실비(여비) : -150,000원*1회= -150,000

연수참석여비 : -340,000원*1회= -340,000

2.학부모협력 4,702 4,720 -18

1.학부모회운영 4,702 4,720 -18

1.일반수용비 3,358 3,230 128 축제 등 행사용품 : 138,000원*1회= 138,000

학부모동아리 : -10,000원*1회= -10,000

2.운영수당 300 340 -40 강사료 : -40,000원*1회= -40,000

3.여비 694 800 -106 문화예술탐방 : -106,000원*1회= -106,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 3,041,000 2,980,423 60,577

박신조 2023년 01월 25일 12시 40분 31초 14 전라북도교육청 전주제일고등학교


